关于2026届成人本科学士学位论文写作指导工作的安排
各教学单位、相关成人本科毕业生（函授及自学考试考生）：
为切实提高成人本科学士学位论文质量，我校按照教育部、河南省教育厅关于学位论文工作的要求，进一步加强论文过程管理。现将2026届成人本科学士学位论文写作指导的相关工作安排如下：
一、组织领导
各教学单位成立2026届成人本科毕业生论文工作领导小组，全面负责本单位成人本科毕业生论文工作；成立2026届成人本科毕业生论文质量监督小组，负责督促、检查成人本科毕业生论文工作的进展情况。选派具有讲师及以上职称的教师担任指导教师，每位指导教师指导的毕业生原则上不超过6人。
二、确定选题
[bookmark: _Hlk145492835]各教学单位要做好成人本科毕业生论文选题工作，做到“一人一题”。要引导学生侧重于研究具有实践性价值的问题，鼓励从工作实际或实习实践中选题。要确保以教育实践、专业实习、工程实践、科学实验和社会调查等实践性工作为基础的成人本科学士学位论文不低于50%。学生论文选题应符合专业人才培养目标，体现学科特点，文献综述类题目不能作为成人本科学士学位论文的选题。指导教师是选题的第一责任人，成人本科毕业生论文质量监督小组要严把选题关。
选题时间：2025年9月19日—10月10日。各教学单位要在2025年10月10日17:00前，将选题信息录入格子达毕业论文管理系统。
材料提交：2025年10月10日17:00前，提交成人本科毕业生论文领导小组名单（电子版）、成人本科毕业生论文质量监督小组名单（电子版）。
三、开题活动
统一组织线下开题活动。学生需要在格子达毕业论文管理系统提交《河南师范大学成人本科毕业论文开题报告》（附件1），经指导教师审核通过后参加开题活动。各教学单位成人本科毕业生论文工作领导小组要现场督导，选题质量较差的不允许通过。开题时需做好《河南师范大学成人本科毕业论文开题答辩记录表》（附件2）。
选题未通过或选题质量较差的，须按照指导小组意见进行整改。再次提交的《开题报告》，须经指导教师审核同意后，再次组织开题活动。第二次开题仍未通过的，终止该生的论文写作指导进程。
开题时间：2025年10月18日—19日。
材料提交：2025年10月15日前提交《开题答辩教室安排表》（附件3）电子版。
四、中期检查
指导教师应加强成人本科毕业生论文的过程性指导，全面了解并熟悉成人本科毕业生的论文资料准备情况、撰写进度、写作困难等，及时提供指导和帮助。各教学单位要按要求高质量开展成人本科毕业生论文中期检查。学生通过格子达毕业论文管理系统提交《河南师范大学成人本科毕业论文中期检查表》（附件4），指导教师应及时审核学生提交的材料，成人本科毕业生论文质量监督小组要及时督促、检查和提醒。
中期检查时间：2026年1月12日—16日
五、论文查重
论文初稿经指导教师在线评阅并审核通过后，方可进行论文查重。（论文通过学术不端行为检测系统（简称查重系统），仅代表论文暂未检测到学术不端行为，不代表论文质量合格。）
检测范围：2026届成人本科毕业生论文
检测时间：首次，2026年4月22日—24日；第二次，各教学单位自行安排，须于4月29日前完成第二次重复率检测。
结果运用：首次检测总相似比≤20%，视为论文检测结果合格，进入专家审阅环节。首次检测总相似比介于20%-60%，须限期认真修改论文。修改完成后的论文，经指导教师在平台审核同意后，再次检测总相似比≤20%，视为论文检测结果合格，进入专家审阅环节；再次检测仍不合格者，终止论文写作指导进程。论文首次检测总相似比≥60%，终止论文写作指导进程。引用率为0和AIGC检测高风险的学位论文，修改后要进行第二次检测，检测合格后进入专家审阅环节。
[bookmark: _GoBack]材料提交：2026年4月29日17:00前提交《成人毕业论文查重结果不通过名单汇总表》（附件5）电子版。
六、专家评审
论文查重通过后，各教学单位组织专家对论文质量进行审阅。论文达到河南师范大学普通全日制本科毕业论文质量要求的，方可进入答辩环节。
评审时间：2026年4月30日-5月8日
评审要求：
1.盲审：从检测合格的毕业论文中随机抽取不低于5%的比例进入专家盲审环节。近两年抽检存在问题论文的教学单位，随机抽取盲审的论文比例提高至20%，且由校外专家进行盲审，盲审费用由教学单位承担。
2.未抽中盲审的论文，各教学单位要组织专家集中开展成人毕业生论文审阅工作。专家应从论文选题、专业能力、论文质量和写作规范等方面指出存在的问题，并予以切实指导，在格子达毕业论文管理系统中填写《河南师范大学成人毕业论文专家评审表》（附件6）。
结果运用：
1.专家评审同意答辩的，学生需按专家意见认真修改并填写《河南师范大学成人本科毕业论文修改说明》（附件7），由指导教师审核通过后，参加论文答辩。
2.专家评审不同意答辩的，学生需按专家意见认真修改并填写《 河南师范大学成人本科毕业论文修改说明》（附件7），经指导教师审核通过后，专家再次评审。评审通过的，参加论文答辩；仍未通过的，终止论文写作指导进程。
材料提交：5月10日17:00前提交《成人本科毕业论文专家评审不合格名单汇总表》（附件8）电子版。
[bookmark: _Hlk161937896]七.论文答辩
统一组织线下论文答辩。各教学单位要严把答辩质量关，对于存在质量问题的论文，绝不允许答辩通过。答辩材料要在格子达毕业论文管理系统中提交。
答辩时间：2026年5月9日- 15日
答辩安排：提交《河南师范大学成人本科毕业论文答辩工作安排》（附件9）。答辩工作原则上在各教学单位上报的场地进行，如有特殊情况需调整答辩地点的，需提前向继续教育学院报备。
答辩要求：答辩过程要注重质量，杜绝流于形式，决不允许问题论文答辩过关，答辩小组要做好答辩记录《河南师范大学成人本科毕业论文答辩记录表》（附件10）。答辩结束后及时进行论文答辩成绩评定，录入格子达毕业论文管理系统。
结果运用：答辩未通过的成人本科毕业生论文，需要责成毕业生按要求进行全面修改。在规定期限内完成修改的，经指导教师审核并再次查重后，可以申请参加二次答辩，并于2026年5月22日前完成。二次答辩后，论文成绩未达到良好等级的，不符合申请学位条件。
材料提交：答辩结束后，各教学单位要及时统计答辩情况，填写填写《 论文答辩后1-3表格》（附件11）电子版。
八、终稿上传和检测
终稿上传：论文答辩活动结束后一周内，毕业生按照答辩意见修改论文后，通过格子达毕业论文管理系统提交论文终稿，同时认真核对论文管理系统内的论文题目、关键词、论文类型等信息，确保与终稿论文一致。
终稿检测：指导教师审核后，各教学单位统一开展论文格式、数据论证、逻辑条理、文献综述、常识错误、选题匹配度、研究深度等方面检查，发现问题及时修改。修改完成后，学校将进行学术不端检测。终稿总相似比超过20%、引用率为0或AIGC检测高风险的学生，取消毕业论文（设计）成绩。
九、成绩评定和工作总结
成绩评定：成人学士学位论文综合评定成绩以百分制计。计分构成为：指导教师成绩（60%）+评审专家成绩（20%）+答辩成绩（20%），各部分评分可保留两位小数，最终综合成绩四舍五入保留整数。成绩评定采用五级制：优秀（90 分及以上）、良好（80-89 分）、中等（70-79）、及格（60-69 分）和不及格（60 分以下）。
工作总结：2026年5月25日前，提交《 河南师范大学成人本科毕业论文工作总结提纲》（附件12）电子版。
十、AI质检协助
为进一步提升毕业论文质量，本学年学校引入格子达AI质检系统，具体安排如下：
1.首次全校查重阶段，将同步生成AI质检报告，指导教师和学生可以参考修改。
2.终稿检测阶段，再次生成报告，同时依据教育部抽检要素进行评分。对评分低于60分的毕业论文，建议指导教师和教学单位重点核查，提前筛选潜在问题论文。
十一、过程监督
从2022年起，教育部要求所有本科毕业论文上传全国本科毕业论文（设计）抽检信息平台，并按不低于2%的比例随机抽检。学校对“存在问题毕业论文”的处理，按照教学事故相关规定执行。各教学单位本科毕业论文（设计）质量监督小组要认真履行职责，严格审核选题意义、写作安排、逻辑构建、专业能力、学术规范、意识形态以及论文查重情况。对存在抄袭、数据造假、代写等违纪行为的学生，一经认定，毕业论文成绩按不及格计，并依据《河南师范大学学生违纪处分规定》予以相应处分。

附件：
附件1 河南师范大学成人本科毕业论文开题报告
附件2 河南师范大学成人本科毕业论文开题答辩记录表
附件3 开题答辩教室安排表
附件4 河南师范大学成人本科毕业论文中期检查表
附件5 成人毕业论文查重结果不通过名单汇总表
附件6 河南师范大学成人毕业论文专家评审表
附件7 河南师范大学成人本科毕业论文修改说明
附件8 成人本科毕业论文专家评审不合格名单汇总表
附件9 河南师范大学成人本科毕业论文答辩工作安排
附件10 河南师范大学成人本科毕业论文答辩记录表
附件11 论文答辩后1-3表格
附件12河南师范大学成人本科毕业论文工作总结提纲